
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102900029

29

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 330, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora FABIULA TATIANE PIRES, ocupante do cargo
efetivo Pedagogo/Área, matrícula SIAPE nº 2157027, para a função de Coordenadora da
Área Pedagógica do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código FG-01, a partir
da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.031871/2019-93, resolve:

Nº 2.264 Art. 1º Designar o servidor RENATO HIDAKA TORRES, matrícula SIAPE 2269902,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do Setor de Ensino,
Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão do Campus Avançado Vigia deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.027727/2019-52, resolve:

Nº 2.269 Art. 1º Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745/93, IVI ALESSANDRA SILVA
REIS, CPF 012.422.792-96, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Letras-Inglês, carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto, em decorrência do
afastamento para Doutorado da professora Nisreene Matar.

Art. 2º Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 30 de novembro de 2019.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.427, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial de 23-10-18,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo no
23326.013482.2019-17 e Laudo Médico Pericial nº 0.179.551/2019-SIASS- JP, resolve:

I - Conceder aposentadoria por invalidez permanente, à servidora CELIA
MEDEIROS MARQUES, Matrícula Siape nº 1571382, no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 09,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento
no artigo 186, Inciso I, parágrafos 1º e 3º e artigo 188 § 3º da Lei nº 8.112/90, Inciso I, do
§ 1º, do artigo 40 da Constituição Federal/88, combinado com artigo 1º da Lei 10.887/04,
(média das remunerações) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.429, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão judicial
prolatada nos autos da Ação Civil Pública n. 0810384-84.2019.4.05.8200, 2ª Vara Federal
da Seção Judiciária da Paraíba, resolve:

Art. 1°. Tornar sem efeito a Portaria nº 2057/2019-Reitoria de 30 de agosto de
2019 e a Portaria nº 1824/2019-Reitoria de 08 de agosto de 2019, promovendo o retorno
ao status quo ante.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.431, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº 23326.012428.2019-
46, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1°. Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Jose Moacir Soares da
Costa Filho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2781921, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 01-11-2019 a 30-11-2019, objetivando acompanhar os
discentes dos Cursos Técnicos - Integrado ao Ensino Médio e da Educação a Distância - EaD
que participarão do Curso de Imersão em Língua Inglesa na Language School of Canada
Education Group - ILSC Toronto (ILSC Education Group), na qualidade de supervisor da
delegação e docente, além de realizar Curso de Capacitação em Língua Inglesa, a ser
realizado na cidade de Toronto/Canadá, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.441, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1292, de 16 de setembro de 2019,
publicada no DOU em 19 de setembro de 2019, seção 2, página 25.

Art. 2º Dispensar SILVIA LETICIA MATIEVICZ PEREIRA, SIAPE nº 2316703,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe da Seção
Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Foz do Iguaçu, a partir de 18 de
setembro de 2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.442 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 1º de novembro de 2019, o cargo de Técnico
em Arquivo, Classe D Padrão 404, código de vaga nº 969286, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, ocupado pelo servidor
ISRAEL GREGÓRIO, SIAPE nº 2138466, lotado na Diretoria de Educação à Distância, em
virtude de vacância por posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33., VIII da
Lei n° 8.112/90.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu estabilidade prevista no art. 21.
da Lei nº 8.112/1990, a presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art.
29 da mesma lei.

Nº 1.446 - Art. 1º Designar CRISTIANE ROSSA WILHELMS, SIAPE nº 3055085, Técnica em
Assuntos Educacionais, para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, FG-
02, do Campus União da Vitória, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 187
de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.447 - Art. 1º Designar SILVANA APARECIDA MARCONDI SILVA, SIAPE nº 2255455,
Pedagoga - área, para exercer a função de Chefe da Seção Pedagógica e de Assuntos
Estudantis, FG-02, do Campus Paranaguá, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012,
seção I, página 28.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 3.347 Contratar PATRIKE SOARES DE OLIVEIRA, como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 266030, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Psicopedagogia Institucional, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Pedagogia,
para prestar serviço junto ao Campus Palmas, até 20/12/2019 e a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo: 23411.012035/2019-73)

Nº 3.356 Contratar LETICIA FREIRE DE MORAES, como Professora Substituta, conforme
código do titular n° 836553, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Letras, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Inglês, para prestar serviço junto ao
Campus Irati, até 12/04/2020 e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.015299/2019-89)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.416, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, ocupado por GILBERTO
CEZAR CORREIA, matrícula SIAPE nº 0275595, código da vaga nº 0212491, por motivo de
seu falecimento, a contar de 22/10/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.418 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor RODRIGO ROSSETTI
VELOSO, matrícula SIAPE nº 1323640, CPF nº 066.179.954-90, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia do
Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Educação, código FCC, a
contar de 01/11/2019, dispensando-o, a pedido, da função que atualmente ocupa. (Ofício
nº 110/2019/DGCCSA/IFPE)

Nº 1.419 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor ERON FERREIRA
CAMPOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2414964, CPF nº 089.487.454-33, para exercer a
função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Cozinha do Campus Cabo de
Santo Agostinho desta Instituição Federal de Educação, código FCC, a contar de
01/11/2019. (Ofício nº 110/2019/DGCCSA/IFPE)

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 611, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e
considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor NÚBIA ROSA BAQUINI DA
SILVA MARTINELLI, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE
n° 1212229, lotada no Campus Rio Grande do IFRS, pelo período de 05/11/2019 a
10/11/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo), para participação e apresentação de trabalho no Tercer Congreso de
la Sociedad Chilena de Educación Científica - SChEC 2019, ofertado pela Sociedad Chilena de
Educación Científica, em Chillán, Chile, nos termos do Processo nº 23370.000341/2019-91.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-29T05:12:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




